

قبول وصحت اعمال با نیت است

تتبع ونگارش : امین الدین « سعیدی-سعید افغانی »
مدیر مرکز مطالعات ستراتژیکی افغان
و مسؤل مرکز فرهنگی د حق لاره- جرمنی



« إنما الاعمال بالنیات ، وإنما لكل امری ما نوى »
« قبول وصحت اعمال با نیت است ، پذیرش وپاداش هر عمل بستگی به نیت آن دارد » معنای نیت اراده کردن در قلب میباشد .

در (آیه 88 و 89 سوره شعراء) پروردگار با عظمت ما میفرماید : « **يَوْمَ لَا يَنْفَعُ مَالٌ وَلَا بَنُونَ * إِلَّا مَنْ أَتَى اللَّهَ بِقَلْبٍ سَلِيمٍ** » (در آن روز که مال و فرزندان سودی نمیبخشند، مگر کسی که با قلب سلیم به پیشگاه پروردگار آید)

قبل از همه باید گفت ، روزه بدون نیت درست نمی باشد. روزه دار باید در شب (آغاز از غروب آفتاب الی طلوع آفتاب یا فجر) نیت روزه رابعمل ارد. طوریکه گفتیم نیت به معنی قصد قلبی است و ضروری نیست که الفاظ نیت به زبان آورده شود. محل نیت همان قلب است .

نیت روزه میشود از آغاز شهر رمضان آغاز والی اخیر ماه رمضان ادامه یابد.

ضرورت به تجدید همه روزه آن نیست. ولی اگر روزه به اثریکی از عذر های شرعی مقطوع گردد ضرورت است که به آغاز دوباره نیت روزه نیز تجدید بعمل آید. (نیت به هر زبان که شخص میخواهد میتواند آنرا بجاء آورد. نیت تنها به الفاظی عربی شرط نیست.)

اگر شخصی در شب نیت میکند بگوید : « وِبِصَوْمِ غَدِ نَوَيْتُ مِنْ شَهْرِ رَمَضَانَ »

(ومن نیت کردم برای فردا روزه ماه مبارک رمضان را) و شخصی که در روز نیت میکند بگوید : « نَوَيْتُ وَبِصَوْمِ الْيَوْمِ مِنْ شَهْرِ رَمَضَانَ » (من نیت کردم برای امروز روزه ماه مبارک رمضان را).
برای مسافر ضرور است که در رمضان نیت کدام روزه واجب را ننماید ، اگر نیت روزه فرض رمضان را کند یا نیت روزه نفلی را در هر صورت درست است.

کسیکه روزه قضای رمضان المبارک را میگیرد ، ضرور است که بطور معین نیت روزه فرض را بنماید. اگر شخصی در شب نیت روزه را فراموش کند و در روز بیادش آید باید گفت که در سه نوع روزه نیت کردن تا قبل از زوال آفتاب صحیح میباشد که عبات اند از :

« روزه رمضان المبارک ، روزه های نذر که روز یا تاریخ آن معین گردیده باشد ، روزه نفلی ».

در چهار نوع روزه نیت کردن از غروب آفتاب تا طلوع صبح صادق ضرور بوده و پس از طلوع صبح صادق نیت کردن کافی نمی باشد و این روزه ها عبارت اند از :

« روزه قضایی رمضان المبارک ، روزه های نذری که روز و تاریخ آن معین نشده باشد ، روزه های کفاره ، روزه های قضایی روزه نفلی که پس از آغاز به علتی فاسد شده باشد ».

اگر شخصی در شب بنا بر دلیلی اراده روزه گرفتن را نداشته و در صبح هم به فکر روزه نگرفتن باشد ، سپس قبل از زوال آفتاب فکر کند ترک روزه رمضان درست نیست و گناه دارد و نیت کند روزه اش صحیح میباشد ، اما

اگر چیزی خورده باشد ضرورت به نیت نمی افتد. پایان